Et que la preuue des parties ne perisse, ou soit rendue difficile par laps de temps.

G L O S S A I I.

LI A ratio huius ordinationis est, ne probationes partium pereant. vel difficiles ex lapsu temporis reddantur, cum hoc minum labilis sit memoria. l. peregrè. ff. de acquirenda possessio. Ob id statuitur, vt intra decem annos contractus rescissio petatur, vt sequitur. & an probatio adimi possit vel coarctanda

etanda sit scribit text. in l. quoniam. C. de hæretic. & ego in concordat. in rubri. de nominatio. Reg. §. vlti. in gloss. fina.

- 2 Sciendum est, quod ubi in lege vel ordinatione est scripta ratio, ut hîc, tunc illa constitutio complectitur omnes casus, qui sub ratione expressa comprehendi possunt, etiam si sequeretur iuris correctio: ut plenè scribit Curtius senior consil. ex. nume. 50. cum sequen.

*Ratio legis
cōplectitur
oēs casus,
& extendit
legem ad o-
mnia, qua
ratio conti-
net.*

Es cas cy apres declarez: nous auons ordonné & ordonnons que.

G L O S S A I I I.

- I **S** I C ista ordinatio per hæc verba, *Es cas cy apres declarez*, secundum quosdam est limitata in casibus hîc declaratis, quare extendi non debet. l. in agris. ff. de acquirend. rerum dominio. l. secunda. de seruis exportan. & quia est contra ius, ideo etiam restringenda: & si venerit nouus casus, hîc non comprehensus, decidetur secundum ius, nō per istam ordinationem, per ea quæ plenè scribit Feli. in ca. cū ordinem. colum. iij. versicu. limitata causa, de rescriptis. & exprimendo casus sequentes, in aliis videtur prohibere. l. cū prætor. ff. de iudic. c. qualis. xxv. distin. & quando non mutantur, cur stare alij casus prohibentur? l. præcipimus. C. de appellatio.

*Ista ordina-
tio an ha-
beat locum
in casibus
expressis.*

- 2 Ego tamen dicerem istum textum limitatum quo ad probationem, ut velit dicere, quòd hoc statuatur ne probatio pereat, vel difficilis reddatur, in casibus postea declaratis: & non quòd velit istam ordinationem loqui tantum in casibus expressis hîc: quia esset sibi contraria. Nam infra dicit, *Toutes rescissions, & autres actes quelconques*. nec est verisimile quòd tam cito se corrigeret: ut scripsi in quarto notab. in repetitio. l. vnica. C. de senten. quæ pro eo quod interest. & sic conclusiuè tenebimus, hanc legem Regiam nō solum habere locum in casibus hîc descriptis, sed in aliis casibus similibus, & qui verbis text. conuenire poterunt, ut inferius dicitur.

Toutes rescissions.

G L O S S A I I I I.

- I **Q** U I T O T V M dicit, nihil excludit. l. à procuratore. C. Omnes rescissiones in dolo vel fraude fundata hîc cōprehenduntur. mandat. & in proemio Digestorum patet de hoc ver. totum, & per Baldum, consilio trecentesimo trigesimo quinto. quædam mulier. volumi. primo, scripsi, artic. j. in principio tracta. de literis obligator. in primo Tomo constitu. Reg. & quia sic dicit, *Toutes rescissions & quelconques actes*, tamen intellige quòd omnes rescissiones, & quicunq; actus fundati super dolo, fraude, &c. † Ergo si sint alij actus, qui non fundentur super dolo, vel alia qualitate, in textu expressa, non habebit locum hæc ordinatio per hunc textum, secundo argumentum à contrario, quod est validum. l. j. ff. de offic. eius. Si verò fundetur rescissio eò, quòd quis non potuit disponere, non habebit locum hic articulus, utpote si quis post decem annos velit rescindere

*Solentatis
vel potesta-
ris defectus
intra contra-
ctus an re-
scindi possint
ultra
decē annos.*

venditionem decimarum, vel alium contractum super ipsis factum per laicum poterit, nec erit impedimento iste articulus. ¶ Idem si petatur contractum venditionis rescindi ob solennitates omittas, vt scripsi in l. Imperatores. ff. de priuileg. credito. quia iste text. de his non loquitur, & quia verba ordinationis non conueniunt, nec dispositio. l. iij. §. toties. ff. de dam. infect. ¶ Vnde si quis non visis verbis testamenti transegerit, & lesus fuerit, poterit etiam post decem annos petere, vt rescindatur transactio. argu. l. sicut. & l. omnes. C. de præscript. triginta anno. nisi dolo factam allegaret, quia tunc hîc comprehenderetur, vt patet infra.

Contractus à clericis facti vt alij rescindantur.

Amplia etiam, si essent contractus facti per clericos. nam si agant in curia seculari, vt de consuetudine solent, per literas Regias ad rescindendum huius contractum, tunc intra decem annos petere rescissionem illius debent: secus si ageretur in curia ecclesiastica. Barb. in rub. de rebus eccl. non alienan. col. xyj. cum seq. vbi dicit curiam ecclesiasticam non teneri seruare leges & ordinationes, per ea quæ notant doc. in ca. ecclesia sanctæ Mariæ. de constit. scripsi in præfa. ad ordinatio. Regias in primo Tomo. & quia non reciperetur clericus in hoc regno, si ageret ad rescissionem sine literis Regiis, quæ officialibus Regiis dirigi solent, ob id clerici hac ordinatione adstringentur, & post decem annos, in casibus hîc contentis non agent.

Corporaliū seu incorporaliū re- rum contra- ctus rescin- duntur.

Siue contractus facti fuerint super rebus corporalibus, siue incorpora- libus, cum hîc generaliter loquatur text. Ideo si vendita fuerit dolo seruitus vel reditus, seu ius pascendi, aut aliud ius, rescindetur ista iuris venditio, sicut si vendita fuisset res corporalis, cum iste text. generaliter loquatur, *contes rescissions. facit l. j. §. & generaliter. ff. de lega. præstan.*

q. refer et sequit. sua gutier. de iur. confirmat. i. p. 2. n. 2. folio 20. ubi v. addita.

Arestum, quod rescis- sione penden- te seruari contractus debet data cautione.

4 Notandum tamen quod pendente contractus rescissione cogitur reus soluere id, quod est in contractum deductum, & interim seruatur contractus: ita fuit in hoc Senatu decisum pro quodam scholastico prosequente contractus rescissionem anno 1539. die decimaquarta Iulij, & antè anno 1515. die decimaquinta Maij, fuit condemnatus petens rescissionem contractus ad continuandum, & soluendum reditus lite pendente, licet allegaretur furiosus is, qui reditus constituerat: sed cautio dari debet à recipiente, vt iudicauit Senatus anno 1523. contra viduam Ioannis Texier, vt est in stylo Parlamen. aresto ccccx.

Si tamen contractus nō potest interim seruari, emptor repetet precium cautione data de tradendo, si fuerit dictum postea contractum valere. hoc censuit Senatus anno 1528. die xxviij. Augusti. quia datum ob causam, causa cessante repetitur. l. j. & per totum. ff. de condict. causa data.

Des contratz.

GLOSSA V.

Sex sunt qua firmum faciunt contractum.

ABEO ait contractum vltro citroque obligatorium esse. l. i. Labeo. ij. vbi abundè scripsi. ff. de verborum significatio.

Et sex sunt quæ habent solidare contractum, vt or verbis Bald. in consil. ciiij. sex sunt. in primo volumi. videlicet creditor & debitor. sunt enim correlatiua, & vnum sine altero esse non potest, l. j. ff. si cert. petat. l. j. C. de cupres. libr. xj.

Secundò

- 3 Secundò, res, quæ debet esse talis quæ in stipulationem deduci possit, non res sacra, non homo liber, nec aliæ, quæ in commercio nostro non sunt l. inter stipulantem. §. sacram. ff. de verb. oblig.
- 4 Tertio, causa, quæ debet esse possibilis. l. non solùm. ff. de act. & obligat. §. si impossibilis. de inutil. stipul. in instit. & honesta ac rationabilis. l. ij. §. circa. de doli excep. ff. & finalis, non perfunctoria, nec impulsiva. l. ij. §. fin. ff. de donation. nec debet esse causa inhonesta, l. iurifgentium. §. si ob maleficium. ff. de pact. l. j. de condict. ob turpem caus.
- 5 Quintò, conditionis existentia solidat contractum: quia aliàs si non euenit conditio, non nascitur obligatio, l. cedere diem. ff. de verbo. sign. l. proinde. si certum petatur.
- 6 Quintò, impletio modi. modus enim impleri debet, l. quæro. §. inter locatorem. ff. locat. l. quibus diebus. §. fin. de cond. & demonstr. l. cum mota. & l. siue apud. C. de transact. alia persequere, vt per Bald. cons. ciiij. vbi quando ista deficiunt in contractu, vel alterum horum, poteris impugnare contractum, & petere vt rescindatur, vt in præf. supra scripsi. alia suppleri poterunt ex his quæ docui in d. l. Labeo. de verb. sign.

Distrats.

GLOSSA VI.

- 1 **D**ISTRACTVS dicitur discessio ab actu, vel contractu facto: & quia appellatione contractus non venit distractus in odiosis & vbi non est eadem ratio, &c. Ob id fuit hîc expressum per l. vltimam. si tut. vel cura. interuen. C. & ibi hoc not. Bald. & in l. j. quando liceat ab emptione discedere. Iason. & *Contractus mine nō venit distractus.*
- 2 Gomes. in §. omnium. de act. in instit. † Vnde Bar. & alij in l. ab emptione. de pact. ff. dicunt quòd si debeat gabella ex contractu, non debetur ex distractu: quod sequitur Porc. in rub. de oblig. in inst. & abundè prosequitur Do. Tiraquel. in tracta. de legib. connub. in glo. *contracter.* & sic continetur hîc transactio, quæ propriè dicitur distractus: si tamen quis trāsegerit super matrimonio, & postea impetret literas Regias ad cancellationē illius trāsactionis, dicens matrimonio valido renunciāsse, ideo petebat illam transactioē cassari: causa fuit remissa iudici ecclesiastico, an fuerit matrimonium validum: & postea hoc cognito rescindetur trāsactio, si curiæ visum fuerit. sic cēsuit senatus an. 1528. die xij. Maij. facit c. lator. de re iud. & c. tenor. eo. *Arrestum*
- 3 Non refragatur quod causas vel lites transactionibus legitimis finitas imperiali rescripto resuscitari nō oportet, l. causas. C. de trans. nec valēt literæ, vel rescriptum impetratum cōtra transactionē. Doct. ibi, quia transactio imponit finem litibus. l. fratris. C. de transact. imò veniens cōtra transactionem est infamis, & aliis afficitur pœnis, de quibus in l. si quis maior. C. de trans. respō. nō valere rescriptū impetratū cōtra transactionem, si fuerit impetratū ab inferiore: sed à principe valebit facta mētionē illius transactionis ex iusta causa, puta si dolo inita sit transactio. & ita loquitur iste text. & d. l. si quis maior. loquitur in trāsactionibus iuratis, vbi sunt duo vincula: sed idē hodie in hoc regno, quia impetratur etiā rescissio iuratæ transactionis habita tamen dispēsatione iuramēti. Nā semper intelligitur volūtas superioris *Rescriptum cōtra trāsactionē impetratū quādo valeat.*
- ij. To. Commen. Do. Rebuff.

excepta, & venientes. de transactio. & antequam transactio possit retractari, necessaria est in integ. restitui. quam princeps per suum rescriptum concedit. Alexand. & Moder. in d.l. si quis maior. gloss. in l. nec non. §. quod eis. in verb. non prohibeant. ff. ex quibus causis maior.

Annulata transactio post arrestum. Et ideo fuit annullata transactio à senatu comprobando literas Regias, in quibus mandabatur rescindi transactionem factam dolo partis post arrestum obtentum, & non prolatum, quod pars quæ vicerat ignorabat, & arrestum executioni mandari, ac partes ad talem statum remitti, in quali ante transactionem erant, pronuntiatum fuit anno 1524. die xxvij. Nouemb. pro Huberto de Longuemont contra Marguaretam Legant.

De errore calculi. Quid in retractatione calculi, an hîc comprehendatur, videtur quod non, quia calcularij erroris retractatio etiam post decennij & vicennij tempus admittetur, l. penul. ff. de administratio. rerum ad civitat. pertinent. & nota. in l. vna. C. de errore calculi. fortè potest teneri contrarium per hunc tex. *distractz*, & ita seruaretur in forensi iudicio, si dolo facta fuerit per verbum sequens, *fondez sur dol*, aliàs non. quod est notandum. de hoc plenè scripsi in l. cognoscere. §. dispungere. de verborum signific. ff. & sic omnes distractus in dolo vel fraude fundati, continentur. vnde actio ex empto, quæ pro euictione datur, quia est personalis, durat triginta annis, qui non incipiunt, antequam res sit euicta. text. in l. empti. & ibi Salicet. C. de euictio. Io. Francisc. Balb. in tract. de præscript. in iij. parte iij. partis. q. xxvij. col. lvij. & ideo hîc non limitatur, quia non fundatur super dolo principaliter.

Ou d'autres actes.

GLOSSA VII.

Actus nomine quid, & an omnes actus contineantur.

CTVM quidem verbum generale esse, siue verbis quid agatur, vt in stipulatione, siue re, vt numeratione pecuniæ dicit Iuriconsul. in l. Labeo. ij. de verbo. signifi. vbi scripsi. Ideo si quis accepto tulerit debitori suo cum conueniret, vt promissorem daret, nec ille det, condici ei, qui accepto sit liberatus intra tempus decennij debet, per hunc text. & per l. si quis accepto. ff. de condictio. caus. dat. & restringe semper per verba sequentia, *d'autres actes fondez sur le dol, circonvention*, & c. adeo quod si alij actus hîc non expressi non peterentur rescindi ratione doli, vel fraudis adhibitæ in actu, etiam post decem annos admitteretur rescissio prout de iure, quia de his non loqueretur hæc lex Regia.

Contractus factus ab uxore sine viri consensu an post decem annos annullari possit. Quæro si fiat contractus à muliere sine viri consensu, an post decem annos infringi possit. Boër. in §. iij. in gl. consuetudo. versic. quid si vxor de facto. rubr. de cōsuetud. iuris status persona. in cōsuetud. Biturig. dicit præsumi solennitatem consensus interuenisse post decem annos. arg. l. si filius. C. de petitio. hæredi. Ego tamē dicerem vxorem posse petere rescindi, quatenus de facto processit, istū cōtractum etiā post decem annos, si nō allegatur fraudē vel dolū interuenisse: quia isti cōtractus hic nō cōtinētur, & non expressit hic, nō mutatur, ergo stare nō prohibētur. l. præcipimus. C. de appel. & quia nullus est hic cōtractus, tū quia mulier de cōsuetudine huius patriæ est prohibita cōtrahere sine viri cōsensu. vnde cōsuetudo resistit: ideo non valet actus. l. cū lex. vbi Bar. ff. de fideiussori. tanquam sit factus cōtra legē. l. non

non dubium. C. de legib. & quia consuetudo utitur verbo non potest, quod negat potentiam. c. primo. de causa poss. glos. in cap. primo. de regulis iuris. in sexto. hoc plene scribit dominus Andr. Tiraquel. in tract. de legib. con- nūbialib. in gloss. ij. ne peut. vbi etiam dicit induci formam cuius transgres- sio actum inutilem reddit. l. cum hi. §. si prator. ff. de transact. igitur hic con- tractus petetur declarari nullus & rescindi, quatenus de facto processit, vt superius dixi, & ille consensus cum videbitur non adesse, non probabitur: vt per docto. in l. sciendum. ff. de verb. oblig.

Quelconques.

GLOSSA VIII.

IN QVIBVS VNQVE actibus habebit locū, in qui- bus agetur de dolo, violentia, & aliis hic positus, vt sequitur, & ista dictio *quelconques*, id est quicumque, est generalis, vt scripsi in l. si cui. ff. de verb. sign. & ista generalis restringitur per ver- ba precedentia, *es cas cy apres declarés*. ergo in aliis casibus non vult, vt hæc ordinatio locum habeat.

Generalitas in re dū restringitur.

2 Quid in testamentis, docui in l. verba contraxerunt. de verborum signi- ficatio. ff. vbi licet sub nomine contractus non comprehendatur testamen- tum: tamen sub nomine actus sic, vt in §. sed neque. de testamen. in instit. & ideo si dolo quis induxerit testantem ad faciendum testamentum intra de- cem annos, illius debet peti (quatenus de facto processit) testamenti rescis- sio per istum text. & sic comprehenditur is, qui dolo aliquem institui fece- rit, vt in rubr. ff. & C. si quis aliquem testar. prohibuer.

Testamen- ta & are- sta an intra decem an- nos retra- ctari de- beant.

3 Quæro quid in aresto dolo partis habito, etiam dixi intra decem annos posse retractari per literas ciuiles: in tract. de lite. ciuil. in gloss. secunda, in sexta quæst. per istum text. loquentem de actu generaliter, & sic de quoli- bet, & qui omnia dicit, nil excludit, l. Iulianus. ff. de leg. iij. & cap. solita. de maiori- tate & obediens.

Aresta in- tra quod tē- pus rescin- di possint.

Fondez sur dol.

GLOSSA IX.

PONDERANDA est ista qualitas, & sequentes. Nam si contractus vel alius actus non fundetur super dolo, vel aliis, quæ sequuntur, rescindi post decem annos (prout de iure) poterit, quia hic non comprehenditur. Nam qualitas adiuncta verbo debet intelligi secundum tempus verbi, l. in delictis. §. primo ff. de noxalib. & quamuis hic non faciat mentionem mali, sed doli tantum, tamē intelligitur ratione materiae de dolo malo, vt in l. j. ff. de dol. exceptio. qui dolus malus est machinatio studiosa ad decipiendum, fallendumque alte- rum adhibita, l. j. ff. de dolo. an excludat culpam vide Barto. in l. quod Ner- ua. ff. de posit.

Dolus pro- bari debet, & quomo- do.

2 Sed quomodo probabitur dolus: respon. ex perspicuis indiciis. l. dolum. C. de dolo. scripsi in l. latae culpæ. ff. de verborum significat. sed si dolum non ij. Tom. Commen. D. Rebuff.

possit pars probare, sufficet re ipsa probari, id est sufficet deceptio. Nam res hoc probabit per l. si quis cum aliter. ff. de verb. oblig. & ibi planè doct. allegatur ergo dolus in libello, & probatur postea deceptio, ex ipsa deceptio probabitur dolus, vt d. l. si quis, facit glo. in l. seruitutes. in magna. ff. de seruitu. etiam quia sola deceptio sufficit vt hic exprimitur.

Fundatur super dolo cō. tractus quo modo intelligatur. Quæro quomodo intelligi hæc verba debeant, *fundatur sur dol, fraude, &c.* 3 respon. oportet dolum fuisse fundamentum contractus, & alia in hoc text. posita, ob id debent partes intentionem suam super illo dolo fundare, & dicere se dolo partis inductas ad contrahendum: ideo siue dicatur dolum dedisse causam contractui, siue incidisse in contractum, semper contractus ille comprehenditur hic: quia fundatur & qualificatur dolo, l. & eleganter. ff. de dolo. dixi supra in præfatio.

Inutilis cō. tractus quādo post decē annos rescindis possit. Et sic non habebit locum, quando contractus dicetetur inutilis extra 4 dolum vel violētiam, & casus hic expressos: vtpote si esset factus à furioso, de mente, pupillo, monacho, prodigo, dormiente, & ebrio: his enim casibus contractus dicimus inutiles ratione personæ contrahentis. Et sic poterit post decēnium quis petere annullationem contractus: quod est notādum, quia isti contractus non fundantur super dolo, vel circumuentione, vt dicit iste tex. nisi pars illas personas circumuenerit. ideo putarem cum hæc ordinat. requirat dolum, quod intelligatur de vero dolo, non de præsumpto. l. quod Nerua. vbi Bart. ff. de posit. doct. in c. bona fides. eo. Ias. in l. si quando. in fi. C. vnde vi. qui tamen re ipsa probabitur, vt dictum fuit.

Culpa iniuria contra. Etus quādo debeat rescindis. Nec culpa sufficeret quo ad hunc text. vt si contractus sit culpa alicuius 5 factus, peti rescissio intra decem annos debeat. arg. l. in actionibus. ff. de in litem iurand. nisi fuerit culpa in committendo, quæ dolum saperet: quia tunc grauior est culpa quæ est in faciendo, quàm in omittendo. gloss. in l. semel mora. ff. solu. matrim. l. semper. §. in hoc. vbi gloss. quod vi aut clam. abundè scripsi in l. diuus. ff. ad senatusconsult. Silla. vel culpa latissima. de qua Bartol. in l. quod Nerua. ff. de posit.

Dolo inuitus contractus, intra decē annos potest rescindis, vltra non. Et quamuis de iure intra triginta annos agere quis possit, vt actus dolo 6 factus rescindatur, quia doli actio est personalis. §. prætereà. de actio. in in-stitutu. & actiones personales præscribuntur triginta annis tantum. l. ij. C. de constitut. pec. l. omnes. de præscript. xxx. annorum. l. j. de annal. exceptio. Bartol. in l. sequitur. §. si viam. ff. de vlcupio. plenè Ioan. Bal. in tract. de præscriptio. in iij. parte iij. partis. q. j. sed hic ad decem annos ius restringitur, in casibus in hoc articulo comprehensis.

Præcis pe- ritis rescis- sionem. Ideo minor, prodigus, & alij qui post decem annos literas impetrant, 7 cauere debent, ne exprimant se contraxisse, & dolo tantum partis inductos fuisse, sed debent dicere quod ex fragilitate sensus vel ætatis hoc fecerunt, vt in l. j. ff. de minori. Et hodie in minoribus est statutum, vt in rub. de restit. & releua. & si impetrans literas non adiiciat dolum, reus non allegabit ad excludendum minorem, quia non audiretur volens suam allegare turpitudinem. l. iusiurandum quod ex conuentione. in fi. ff. de iureiuran. Si tamen allegetur dolus, sed rescissio fundatur. in aliis, videlicet in ætate, furore & aliis hic non cōprehensis, non nocebit, per §. affinitatis. de nup. in inst.

Fraude

Fraude.

GLOSSA X.

QUANTUM dolo insit fraus, vt docet iurisconsultus in l. iurif
 risgentium §. sed si fraudandi. ff. de pact. tamen hic conditor
 ad maiorem elucidationem expressit & fraudem. Nam frau- *Fraus inest*
 dis interpretatio semper in iure civili non ex euentu dūtaxat, *dolo, sed*
 sed ex consilio quoque desideratur, l. fraudis. ff. de regul. iur. & in praxi vtrū *tamen ex-*
 que solet exprimi, etiam circumuentio, ad rescindendum contractum, licet *primi.*
 sufficeret vnum: & de hac fraude tractant doct. in rub. ff. quæ in fraudem
 creditor. & per totum titul. & in §. item si quis in fraudem. de act. in inst. ibi
 alia videri poterunt.

2 Notandum est, quòd sicut in metu requiritur talis metus, qui in constan- *Qualis do-*
 tem cadat virum, vt in gloss. xij. infra: ita in dolo, nēpe ad hoc vt propter do- *lus vel fraus*
 lum & fraudem rescindatur cōtractus, requiritur quòd talis dolus & fraus *requiratur*
 cadat in prudentem virum. Ideo non omnis dolus annullat contractum, vt *ad contra-*
 scribit Innocen. in c. cū dilectus. quod metus causa. Bald. in rubric. C. de *ctum rescin-*
 rescin. ven. circa fi. Alex. in l. & eleganter. in princ. ff. de dolo. in add. ad Bart. *denandum.*
 & se obtinuisse in praxi dicit Hippo. in sing. ccccvij. non omnis metus. ego
 tamen dicerem in hoc leuiorem dolum in bono viro & simplici requiri,
 quā in sagaci, astuto & vafro: quia simplex nō cogitat dolum. l. j. ff. de dolo.

3 Notandum quòd apud Græcos fraus pluribus exprimi vocabulis solet. *Fraus apud*
 Strophas enim dicunt, hypostrophas, paralogismos, paragogas, phenacif- *Græcos plu-*
 mos, sophismata, goetias, paraphoras, sceuorias, teste Cælio, libro sexto, cap. *ribus voca-*
 xxx. sed quocunque vocetur nomine hīc comprehendetur, adeò quòd si *tur nomini-*
 ad alienandum fraude inductus fuerim, intra decem annos alienationem *bis.*
 irritari petam, & rescindi per hunc text. post hoc verò tempus recipi non
 potero, excludarque sine non recipiendi, vt dicunt practici.

Circouention.

GLOSSA XI.

CIRCUNVENIRE est propriè per circuitus & cauilla- *Circunueni-*
 tiones decipere, seu incidiis inuoluere: tractum esse verbum à *re quid.*
 venatoribus dicunt, qui feras laqueis, retibus, & canibus cir-
 cunuenire solent: & propriè illi circunuenti dicuntur, quos
 grassatores quasi ex insidiis adoriuntur, vt Cæsar docet in cō-
 ment. cū vndique si circunueniri animaduertisset. ideo quando aliquis
 ex insidiis alicuius decipitur, dicitur circunuentus. l. j. in princip. ff. si quis
 omiffa causa test. l. prima, de dolo.

2 Circūscribere verò est causam fraudibus, cauillationibusque in iudicio *Circunferi-*
 exornare, vt obtineas, & vincas: vt docet egregius Spieg. per l. exceptiones *bere.*
 quæ. in fi. ff. de excep. & idem est in effectu circūuenire, quod circūscribe-
 re. l. & elegāter. ff. de dol. litē si prætio. §. fin. loca. & ideo circūscribere siue
 in iudicio, siue etiā extra iudiciū quis dicitur, & l. exceptiones. allegata non
 probat quod dicatur solū in iudicio, quia ibi dicitur, quòd pro minore cir-

cunscripto, datur fideiussori exceptio, sed minor non erat circunscriptus in iudicio, saltem ibi non dicitur.

Vnde si quis circunuentus & deceptus fuerit ab aduersario, siue in contractibus, siue in aliis actibus, illum actum rescindi petere poterit intra decem annos, postea reicietur, licet de iure ante xxx. annos non præscribatur huic actioni personali, per l. omnes. C. de præscr. trig. vel quadr. ann.

Crainte.

GLOSSA XII.

Metus quid

v. j. glo. 22 f. 196.

METUS est instantis periculi, vel futuri causa mentis trepidatio. l. j. ff. quod met. caus. vel est opinio magni mali impendētis Cic. lib. iij. q. Tuscul. & quæ met. caus. gesta sunt, rata non habet prætor. d. l. j. quæ verba posuit spiritus sanctus in ore prætoris vt dicit Bald. in rub. de controuer. inuestituræ, in fin. refert Barb. consil. liij. illud afferam. nu. 10. in j. vol. & Io. Neuisa. in sylua nupt. col. xxxiiij. in magno vol. & dicitur metus eò quòd mentem teneat, scilicet liberam, ne ea quæ velit agere possit. glo. in c. ad audientiam. quod met. cau. & de iure quod metus causa gestum est, nullo tempore, vel modo, prætor habebit ratum. l. si mulier. ff. quod met. cau. nisi per triginta annos in actione personali. gloss. ibi & in l. ij. C. de constit. pec. Nisi contra tertium possessorem: tunc enim per decem annos, vt in l. si vi vel metu. C. quod met. caus. vbi gloss. & doct. hic etiam per decem annos siue contra metum inferentem siue contra alium, adeò quòd post decem annos non poterit amplius agi ratione metus, & imputetur eidem cur intra hoc tempus non egit.

Iustus metus quis dicitur.

Intellige competere rescissionem ob contractum metu factum, quando metus esset iustus, c. si iustus. de ap. & dicitur iustus, quando est probabilis, & non vanus, quia tunc non rescinderetur, cum vani timoris nulla sit excusatio. l. vani. ff. de reg. iu. requiritur ergo metus mortis, vel cruciatus corporis. l. interpositas. C. de transact. l. continet, in fi. ff. q. met. cau. c. j. illo tit. & debet metus esse talis qui in virum constantem cadat, c. cum dilectus. de his quæ vi metusve caus. fiunt. l. metum. ij. illo tit. ff. & in hoc inspicienda est qualitas personarum: quia si aliquis pusillanimus est, & leui metu terreri soleat, licet non caderet in constantem virum, tamen illi succurreretur, argu. l. plenum. §. equitij. ff. de vsu & habitatio. etiam minor metus in muliere consideratur quam in viro, ea. j. vbi docto. de his quæ vi metusve caus. fiunt. glo. in c. cum locu. de sponsa. faciunt not. per gloss. in l. j. C. vnde vi, Carol. Ruynus consil. lx. vol. iij. Hippo. singul. ccccviij. & sic metus in constantissimo requiritur, qui in constantissimum caderet. l. metum autem. ff. quod metus causa. quanuis Deci. in regul. in omnibus causis. ff. de regulis iuris. dicat superlatiuum pro positiuo poni. quod

Conciliatur iura de constantissimo viro & constante loquentia.

vix inuenitur. † Ideo intelligerem constantissimum metum in homine constantissimo requiri, in alio constante non tam magnus, in muliere fragilis & leuis pro qualitate mulieris. Et ita conciliari possunt iura loquentia de constantissimo & constante, & in omnibus istis iustus dicitur metus, quando subest causa iusta periculi, per l. metum autem. in principio. vbi Barto. ff. quod metus causa. & Bald. in l. interpositas. colum. secunda. C. de transaction. sic

confu

11 consuluit Albert. Brun. in consilio lxxxij. super difficultate. colum. secunda. in materia feudal. vbi plus dicit, alienationem factam in tyrannum dici iusto metu factam. allegat Bartol. in l. prohibere. §. planè. ff. quod vi aut clam. An dicatur iustus metus & sufficiens relinquatur arbitrio iudicis, ex actibus probatis, teste Innocen. in c. cum dilect. de his quæ vi metusve caus. fiunt. Deci. in c. si. de appel. iustum metum, odium, & alias phrasas innumeras scripsi in l. iusta interpretatione. ff. de verb. sign.

4 Nota igitur quòd ad hoc vt actio quod metus causa competat, requiruntur sequentia. Primò, quòd ille metus adhibitus caderet in constantem vitium, vt supra dixi: quòd est verum vt reuocetur per actionem quod metus causa: sed quando est alius metus extra cruciatum corporis, & metum mortis in aliquo actu, ille actus rescindetur per officium iudicis. & eadem praxi vtimur. l. prima. §. quæ onerandæ. ff. quarum rerum actio non dat. l. final. §. si foenerator. quod metus causa. l. medicus. de var. & extraord. cognitio. Bart. in l. metum. & in dicta l. fin. ff. quod metus causa. Barbat. consilio lx. sapienter. in primo volumi. vbi pulchrè scribit. & sic metus etiam filiorum attenditur in l. isti quidem. ff. quod metus causa. & consanguineorum. in c. sciant. de elect. in vj.

*Requisita
in actione
quod metus
causa.*

Praxis.

5 Secundum requisitum est, quòd metus in cõtractu intercedat, & in ipsa traditione: alioqui si quis sponte solueret post metum adhibitum, illa solutio spontanea purgaret metum, per l. secundam. C. de his quæ vi metusve causa fiunt. Imò recipere à sponte solvente etiam ob metus causam non est maleficium, quia spontanea solutio purgat omne vitium, nec est ista turpis acquisitio, sed liberalis. l. si ob turpem. ff. de condi. ob turpem causam. Bal. consilio xxxij. in primis. in ij. vol. limitat Ias. in sex. casibus, in d. l. si ob turpem. dicens modicam præsumptionem tollere istam, vt docet Pan. in ca. ad audientiam. circa finem. quod met. cau.

*Metus in
traditione
attenditur.*

6 Tertium est, quòd res sit tradita, vel obligatio sit facta per metum, tunc poterit agere ad cancellandum di etiam promissionem, & stipulationis instrumentum, vel excipere, vt dicta l. metum. §. sed quod prator. & §. volenti. ff. eodem.

7 Quartò, requiritur quòd alius inferat metum iniuste, secus si iuste. l. si mulier. ff. quod metus causa. quia hunc sibi metum ipse infert. text. ibi de se ergo queri debet. nec tunc rescinditur actus, ratione metus, nisi iusta adfuerit causa.

8 Quintò, quòd inferens metum sit potentior eo, cui inferitur, aliàs non esset verisimile. j. fina. ff. quod metus cau. vt si custos carceris dicat se compulsum per captum. l. qui in carcerem. ff. quod metus causa. nisi multitudo captorum hoc fecisset, vt interdum vidi.

9 Sextò, quòd sit in tali loco, in quo potuit inferri vis, vt in nemore: secus, si coram principe, vel in ciuitate, d. l. si. ff. eod. Ista declarat Rosfred. in trac. libellorum in hoc tit. quæ omnia reassumpsit Vital. de Camb. in clausula, non vi. versi. restat videre. in sua clausula tract.

10 Vltimò requiritur, quòd restituens res metu habitas caueat & repromittat de dolo, videlicet quòd nil doli mali adhibuit in illis rebus, quas restituit & hoc probatur in l. metum autem. §. ex hoc edicto. ff. quod met. cau.

Actus in dubio sponte gestus praesumitur: nisi in interditi Eo recuperanda. Notandum est quod contractus & alius actus in dubio praesumitur sponte factus, per l. secundam. C. de his quae vi metusve causa. alioqui praesumeretur delictum, contra l. meritò. ff. pro socio. Innocen. & alij in cap. causam matrimonij. de offi. deleg. ideo qui illum allegat, debet probare. l. quoties. §. qui dolo. ff. de prob.

Fallit in agente interdicto recuperandae ad suum beneficium contra quem si obiiciatur spontaneae renunciationis exceptio, non obstabit: quia talis renuntiatio praesumitur facta metu: nulla enim ratio verisimile hoc reddit, ut quisquam beneficium multis forte expensis, & laboribus acquisitum, quo sustentari debet, facile sine magna causa sua sponte resignet. cap. super hoc. de renunciat. Alciatus in tract. praesumpt. regu. iij. in septima praesumpt. fol. 352.

Rescinditur contractus non obstante iuramento. Et in istis iuramentum etiam non obstabit, quia etiam praesumitur metu extortum: ut docet Innocen. in dicto capitu. super hoc. in fin. vbi Panormi. & alij & in capitul. verum, de iureiurand. & ideo habita dispensatione petere non obstante iuramento poterit, sed non ante dispensationem, quia iuramentum valet, in c. ad aures. eod. tit.

Metus quomodo probetur. Quomodo metus probari potest? Respon. ex indiciis & praesumptionibus. Bartol. in l. si ob turpem. ff. de conditio. ob turpem causam. Anch. consilio ccxcix. visa. & consilio cccc. ponderata ratio est, quia metus communiter solet clam inferri, unde leuior sufficit probatio. arg. cap. fin. de test. cogē. Alexand. consilio clvj. viso processu. in quinto volu. & consilio xlvij. in tertio volumi. & Corn. consilio xli. colum. tertia, in secundo volu. ac per duos testes. Bald. in l. nostram. C. de testamen. Ias. in l. interpositas. C. de transactio. & hoc totum iudicis arbitrio relinquitur. Bald. in l. si quis in hoc genus. C. de episc. & cler. Bart. & alij in l. de pupillo. §. si quis ipsi. ff. de no. oper. nunciatio. per l. iij. ff. ex quibus causis maior. vbi huius rei inquisitio iudicis est. Et plus creditur duobus de metu deponentibus, quam centum de libera voluntate, quia de sensu corporis illi deponunt, utpote quia minas vel verbera viderunt, vel audiuerunt, hi de libera voluntate deponunt, de voluntate quae est secreta. Bal. in consilio schismatis. & Dec. in reg. in omnibus causis. in fin. ff. de regu. iuris. Panorm. in cap. j. quod met. causa. Contractus ergo metu factus debet peti rescindi intra decem annos, & postea quis non audietur etiam per officium iudicis, ut alibi dico.

Quomodo annullatur permutatio beneficij & resignatio. Non tamen impetrantur literae Regiae ad annullandum resignationem beneficij, permutationem. aut alium actum ecclesiasticum, sed procedi iuris ordine seruato debet, ut scripsi in tract. de pacifi. possess. nu. 157. & de resignatione facta ad praecipuum Regis, an metu censeatur facta, & an possit rescindi, vel sit ipso iure nulla, plene scribit Dec. consilio cxix. viso puncto. & scripsi in praxi benefic. in iij. parte. & casus in quibus gestum metu ipso iure non valet, scribit gl. & doct. in c. Abbas. quod met. cau.

Duplex sententia an debeat interuenire. Aduertere debet aduocatus quod etsi de iure duae ferantur sententiae in hac actione metus, in j. condemnatur reus ad rei restitutionem. d. §. ex hoc edicto, & ad fructus perceptos, & percipiendos. l. sed & partus. ff. eod. & si reus non restituat iussu iudicis, iudex condemnabit illum ad quadruplum. d. l. si cum exceptione. §. primo. §. haec autem actio. & per totam legem. ff. eo. Pet. Iac. in sua practica.

sua practic. eod. tit.

18 Tamen in hoc Regno non vidi duas ferri sententias, sed vnã tantum, ^{Praxis re-}
 in qua comprobantur & interinuntur literæ Regiæ, & interinando con- ^{gni in me-}
 demnatur reus ad rei restitutionem, intra mensem, vel aliud breue tempus ^{18:}
 faciendam, & ad fructus perceptos & percipiendos cum expensis: qui reus
 si non restituat, fit ei præceptum. cui si non obedit, aufertur ab eo res manu
 militari, & ipse condemnari solet ad multam, iuxta l. qui restituere. ff. de rei
 vendica. & nunquam vidi ad quadruplum, vel ad istas iuris pœnas con-
 demnari metum inferentem, vt scripsi in proce. ordina. in primo Tomo,
 per c. fraternitas. xij. q. ij. sed vim faciens petente Regio procuratore ratio-
 ne violentiæ solet condemnari ad multam fisco applicandam: & quomo-
 do purgetur metus, dicam inferius in glos. xx. & seq.

Violence.

GLOSSA XIII.

- D**E QVA violentia loquatur iste text. cum sit in iure multi- ^{Violentia}
 plex, vt no. glos. in l. extat. ff. quod met. causa. & in l. j. C. illo ti- ^{multiplex:}
 tul. gl. in c. ad audientiam. eo. Iason. in l. si quando. C. vnde vj. ^{& de qua}
 Primò vocant ipsi violentiam compulsiuam, quando quis ^{intelligatur}
 compulsus est ad dandum decem, vel ad promittendum: de ^{text.}
 ista loqui potest rubr. quod metus causa. & iste text. quia si quis compulsus
 fuerit vendere vel promittere, agere poterit ad scissionem illius vèditionis,
 vel promissionis: & si dederit, poterit petere sibi restitui, & tunc impetratis
 literis Regiis, vt scripsi in proxima glo. si autem non dederit, si petatur, ex-
 ceptione vti poterit, etiam sine literis Regiis, quas hoc casu impetrare non
 debet, imò perpetuò hoc casu excipiet. *Nam que annalia & temporalia sunt*
ad agendum, perpetua sunt ad excipiendum, l. purè. in fi. ff. de doli excep. ca. si au-
tem. & c. plerunque. de rescri. & de hoc dixi in proxima superiori gloss. So-
lent tamen quidam practici etiam excipiendo literas impetrare Regias.
 2 Potest etiam intelligi iste text. in violentia expulsiua: nempe si quis me
 de domo expellere velit, nisi ei centum promittam, vel vendam fundum ei
 vel locem domum, tunc ille contractus rescindi petetur intra decem an-
 nos, siue fuerit vis armata, siue non armata: vt in rubr. ff. de vi & vi armata.
 & rub. vnde vi. C. per totum.
 3 Item non esset inconueniens etiam intelligere in vi turbatiua. de qua ff. ^{Rustico sue}
 & C. vt possidet. vnde vidi potentem turbantē rusticum super vna vinea, ^{curritur}
 donec vendidisset ei pratum, quod fuit compulsus rusticus vendere satis ^{propter tur-}
 iusto pretio: sed post mortem potentis petiit contractum rescindi, tãquam ^{bationē vè-}
 ex violentia alterius venditum: quanuis non esset vltra dimidiam iusti pre- ^{diti rom.}
 tij deceptus, quia iste tex. indefinitè loquitur de violentia, ergo de quacun-
 que conueniente tex. nam indefinita æquipollet vniuersali, l. si pluribus. ff.
 de lega. ij. c. vt circa. de electio. in vj. & quia conueniunt verba, & sic dispo-
 sitio. l. iij. §. toties. ff. de dam. infect. c. indemnitatibus. §. prædicta. de electio.
 in vj.
 4 Idè dicerè in violètia inquietatiua, quæ parit interdictū quod vi aut clā, vt ^{Vu inquis-}
 ff. eo. ^{satina.}

ff.co. quod vi aut clam.

*Vis ablati-
na.* Idem putarem in vi ablatiua, quando quis abstulit à me clauis domus, 5
vel aliam rem, agam ad restitutionem illius rei. Et hoc probatur in hac or-
dinatione dicent, *d'autres actes quelconques fondez sur dol, fraude, violence, &c.*
& de hac loquitur Rub. ff. vi bo. rapt.

*Praxis in
vi ablatiua
non requi-
rit literas
Regias.* Et in hac repetitione non vidi impetrari literas Regias, ad rescindend. 6
dum, quia nihil rescindi oportet, sed res ablata per vim reperitur, quod
fieri poterit coram iudice ordinario rei, & quod hinc dicitur violentia, iu-
risconfulti vocant vim, vt scripsi l. liberationis. ff. de verb. sign. & hæc vio-
lencia est legibus inimica in ca. Christianus. in fin. xj. q. j. & hinc omnia ma-
la dependent, dependerunt, & in posterum dependebunt, teste Platone de
legib. dialog. x. & intra triginta annos res per violentiam amota repeti po-
terit, imò à violento semper, quia non comprehenditur hic, vbi non est
opus rescissione.

On deception.

GLOSSA XIII.

*Deceptus
citra dimi-
diam non
agit.*

NON loquitur iste text. de omni deceptione, id est quocūque 1
modo quis deceptus sit, sed requiritur quòd sit ultra dimi-
diam iusti pretij partem circumscribitur, vt sequitur in tex. se-
quen. *autre moitié de iuste prix*, ultra dimidiam iusti pretij.

Et sic si esset deceptus citra dimidiam, & vellet agere iuxta cautelam 2
glo. in l. semper in contractibus. ff. de regu. iu. per quam dicunt docto. quod
deceptus etiam citra dimidiam potest agere contra decipientem, vt sup-
pleat iustum pretium, vel vt restituat rem restituto pretio, ponendo quod
emptor est bonus vir, & bono viro non licet aliquem decipere: & interro-
gatus ille emptor an sit bonus vir, nunquam aliud diceret, & sic capierur,
certè dixi istam cautelam nihil valere, tum quia isti positioni non tenebi-
tur respondere venditor, quia est captiosa. per gloss. in c. si post præstitum.
de confessis in vj. Iason. in l. pen. C. de pact. Ferrar. in cautel. iij. reg. in fi. &
Petr. Gerard. fin. xxij. Iason. in §. sed istæ. nu. 115. de act. in inst. Tum etiam
si confiteretur se bonum virum, adhuc iudex non cogeret emptorem sup-
plere iustum pretium, vel rem restituere, quia pro hoc non competit re-
medium de iure. ergo iudex non supplebit. Adhæc quia potest esse, quòd
aliquis rem emit satis vili pretio, & tamen est vir bonus, nec in hoc dece-
pit alium, quia ipse plus aliis obtulit, & sic non concluderetur, quòd ipse
emptor deceperit illum, sed venditor se decepit, quia & aliis daturus erat
simili, imò minori pretio, & vterque sciebat rei pretium, & id temporis
plus non vendebatur.

*Cautela gl.
l. semper in
contractibus
reprobata.*

Nec refragatur quod bonus vir nō debet decipere aliquem: verum est 3
ex animo, & cum dolo, sed si rem emendo decipiatur veditor, non tenetur
emptor, quia tantum valet res, quantum vediti potest. l. si seruus. ff. de condi.
fur. & homini scienti cōditionem rei, l. mortis causa capimus. in fi. vbi glos.
ff. de donatio. caus. mortis. vnde si quis emerit à veditore sagace & astuto,
potest etiam in conscientia rem retinere, etiam si pretium sit iniustū, quod
etiam supplere non tenetur, vt docet Antoni. Brutri. in cap. quia plerique.
edim

de immunita. eccles. Petr. de Anch. in reg. peccatū. de regu. iur. in vj. refert, & sequitur Pantha. Calder. in repetitio. l. ij. col. xxxviii. vers. vij. & bene est notandum. C. de rescind. venditio.

D'outré moitié de iuste pris.

GLOSSA XV.

MEDIA iusti pretij pars dicitur, si res valeat decem, & vendatur quinque, vel quindecim. gloss. & doct. in d. l. ij. licet quidam (& malè) intelligant dimidiā, quando res valet decem, & venditur viginti, quia tunc non est media iusti pretij, sed est duplum, de quo nō loquūtur hęc iura. bene fateor, quòd etiam competeret re medium hoc si res esset vedita, & venditor vel emptor esset ultra duplum deceptus, vel ad duplum, sed nō requiritur tāta deceptio vt deceptus agat, sed quòd ultra dimidiam sit deceptus, vt hīc. Nam si res valebat decem, & fuit vendita quatuor, erit venditor deceptus ultra mediam iusti pretij: vel si fuerit vedita sexdecim, erit emptor deceptus ultra dimidiā iusti pretij, quæ deceptio etiam vtriusque partis attenditur, vt inferius plenè explicabitur & iustum pretium dicitur verum, vt abundè explicui in l. iusta interpretatio. ff. de verborum significa.

Media pars iusti pretij qua dicitur, & quid iustum pretium.

2 Nota perpetuò quòd quando res vedita restituitur mediante iudicio, & ex iudicij necessitate, tūc si emptor illam obligauerat, resoluetur ius hypothecæ, & obligationis, per l. lex vectigali. ff. de pignorib. Bald. in d. l. ij. columna ix. versicu. iuxta hoc quæritur. & ibi Salice. & Alexand. in l. si res. ff. quib. mod. pignus vel hypoth. sol. in additio. ad Bart. vbi Barto. tenet non esse resolutum, quòd intellige quando sola voluntate emptor restitueret, secus si ex iudicij necessitate, quòd in inuitū redditur. l. inter stipulantem. S. j. ff. de verborum obligationib. Nec dicitur sola volūtate restitui, licet possit supplere iustum pretium: quia fortè nō habet pecuniam, ex qua supplere possit, & sic quodāmodo inuitus restituit. Anto. Negusant. in tracta. de pignor. & hypothecis. in v. parte nu. 43. primi membri, quòd est notandū, quia vidi dubitari super seruitute imposta ab emptore, qui postea rem restituit, & sic seruitus fuit resoluta.

Resoluta 3. an iste tertius emptor re. qui habet ius solutum est. omne onus imponitur citari, vnde tunc ab emptore sic ut in si nulli rei vendita. Omni novæ titulo contractum, tenet Bar in l. m. causa. l. i. S. in tertium. n. 2 ff. de iur. no.

3 Si velis intelligere quòd remedium l. secundæ competat, breui facias regulam istam, videlicet quòd veditor deceptus ultra dimidiam iusti pretij, potest agere, vel vt iustum suppleatur pretiū, vel vt res vedita restituatur. c. cū dilecti. & c. cū causa. de emptio. l. ij. C. de rescind. vendi. & si elegerit, vt pretiū suppleat, iustū pretium supplere tenetur, quatenus res iuste valet. Pau. & alij in d. l. ij. & si is q. elegit supplere iustū pretiū interim petat, vt si bi liceat scindere ligna, ex quib. possit supplere pretiū. nō debet ei cōcedi, sed fuit denegatu an. 1515. die vero 14. Iunij in magna camera, quia si emptor non possit supplere pretium, venditor esset in damno, ob id prohibitionem melius est faciendam esse, & suppletionem ante rei destructionem vel diminutionem. sic habetur in stylo parla. aresto ccclxxiiij. per Aufrer.

Regula de rescindenda venditione nō iusti pretij cum ampliationibus & limitationibus.

Arestum

4 Primò, procedit etiam in emptore. glo. in d. ca. cū dilecti. & d. l. ij. cū eadem ratio in vtroque versetur, & dispositum in vno correlatiuorū, etiam in alio habet locum, l. fina. C. de indi. viduit. tollen. l. j. & ij. de cupress. libro vndecimo.

In emptore procedat.

Secun

*In locatione
habet locum
remedium
l.ij. de re-
scind. vend.* Secundò, in contractu locationis, tex. in l. si ea pactio, iuncta gloss. C. de 5
vsur. de consuetudine non datur pro locatione ad modicum tempus, secun-
dum Masuer. in rub. de empt. versic. item pro re mobili, licet Anto. teneat
contrà in d. c. cum dilecti. & si hoc à Rege concederetur agi posset. Sed pra-
xis recepit Masuer. sententiam. & ego nunquam vidi agi pro locatione
facta ad triênium, vt huius legis remedio rescinderetur prætextu læsionis,
etiam vltra dimidiam iusti pretij, nec in alia locatione vsque ad nouem: si
verò excedat dicitur ad longum tempus, rub. C. de lon. temp. præscr.
& habet locum huius legis remedium, vt scripsi in compendio alien. rer.
eccles.

*In cōtracti-
bus bona fi-
dei remediū
l.ij. procedit* Tertio, procedit etiam in omnibus contractibus bonæ fidei ex bono & 6
æquo, & propter eandem rationem. gloss. & doct. in l. ij. C. de rescinden.
vend. l. in cōtractibus. ex quibus caus. maio. l. maioribus. cōmunia vtriusque
iudicij. Bart. in l. item si in precio. in fin. ff. locat. Guido sing. cccccccxxxvj.
lex ij. Romanus consilio ccccxiiij. pro pleniori. colum. j. quod intelligerem
verum in his, quibus potest conuenire, vtpote in contractu locationis,
permutationis, vel aliis quibusdam: secus si non possit cōuenire: vt com-
modo tibi librum, nescio videre quomodo quis potest esse deceptus vltra
dimidiam, vt eidem hoc remedio succurratur: idem in deposito, & super
his consydera quando possit conuenire, vel non, quanuis & in his Panta.
Cald. in repetit. di. l. ij. colum. vj. dicat etiam hoc remedium dari.

*In cōtractu
do ut facias* Quarto, in contractu do ut facias, l. si olei. C. loc. & etiam in aliis contra- 7
ctibus innominatis, vt si tibi dederim domum, vt mihi des vestē, quæ non
erat decem aureorum, & domus erat valoris centum aureorum, & vltra,
tunc hoc agam remedio, vt hic contractus rescindatur per hoc remedium.

*In cōtractu
bui stricti
iuris.* Quintò, in aliis contractibus stricti iuris. l. si quis cum aliter. ff. de verbo. 8
oblig. sed hi post solutionem differunt à contractibus bonæ fidei: quia in
illis datur facta traditione læso condicatio indebiti, vel actio in factum, seu
de dolo, vel cōdicatio incerti, licet in cōtractibus bonæ fidei detur actio ex
illo contractu facta traditione, in vtrisque etiam ante traditionem doli ex-
ceptio cōpetit. Bar. & alij in d. l. ij. & l. si quis cum aliter. quia iudex non de-
bet aliter formare sententiam, quàm sit forma contractus stricti iuris. Bal.
in d. l. ij. in j. col. vij. oppo. sed eadē est praxis ferè quo ad rescissionē petēdā.

*In permuta-
tione an de-
cepto suc-
curratur.* Sextò, in permutatione, vt asserit Petr. Iaco. in sua practica rubri. de act. 9
ex vend. fol. 99. & Dec. consi. ccx. viso puncto. tum quia est similis emptio-
ni in l. si. in prin. ff. quib. ex caus. in poss. eat. & l. permutationem. C. de rer.
permut. & in l. fin. ff. illo titu. † Nisi in permutatione beneficiorum, quæ 10
non rescinditur ob deceptionem vltra dimidiam iusti pretij, vt abundē
scribit Dec. in d. consilio ccx. in primo dubio. & Probus in addi. ad Ioan.
Monach. in c. fin. de renun. in vj. quia non habet titulum à parte, sed à su-
periore. Ancha. & Imol. in d. c. cum causa. nisi pars dolo decepisset partem,
asserendo maiorem valorem beneficij. per c. cum vniuersorum. de rer. per-
mut. Ant. de Burgos in cap. cum causa. col. penul. qui allegat Panor. in cap.
ex parte. de restitut. spol. & tunc agi poterit.

*In feudo an
procedat re-
medium l.
ij. de rescin-
d. vend.* Septimò, procedit in feudo dato p pecunia, ca. ad nostram. de rebus ec- 11
cles. non

cle. non alienan. & ibi glos. Barb. & alij. secus si fuerit concessum pro seruitiis, vt solet communiter fieri: quia cum illa seruitia sint inæstimabilia pro domini salute. l. si pater. in fin. ff. de donatio. in l. seruorum. ff. de pœnis. Ideo non censetur dominus læsus, qui recipit vel recipiet seruitium pro feudo, teste Specula. in titulo de emptio. §. nunc dicendum. verfic. sed nunquid. & Albert. Brunus consilio 41. col. 8. & sequen. in materia feudali, & Anto. de Burgos in c. cum causa. col. 5. de emptio. & vendi.

12 Octauò, extende etiam in emphyteosi, in qua quis est deceptus ultra dimidiam iusti pretij, habito respectu ad valorem iuris emphyteotici, tum quòd hic contractus similis sit locationi. §. adeò. instit. de loca. & conduct. tum quòd bonum sit argumentum de feudo ad emphyteosim. Bal. Salice. & Pau. in dicta l. 2. Secus si sit deceptus habito respectu ad verum valorem ultra dimidiam, tunc non habet locum hoc remedium: quia non fit super directo dominio hîc contractus, sed super vtili. Ias. in l. j. col. 16. num. 75. C. de iure emphyteo. do. Ioannes Samson in ordinatio. Turo. arti. 22. per glo. in l. excepto. in verb. fructus. C. locat. Benedi. in verb. & vxorem. nu. 982. cum sequen. c. Raynutius. de testa. Ego tamen non vidi frequenter super rescissione istius contractus agi, nisi ab ecclesia.

13 Nonò, in æstimatione rei datæ in dotem facta ultra dimidiam. l. si circumscriptam. C. soluto matrimo. l. iure. & l. si res. ff. de iure dot. quia hic contractus est similis venditioni. l. j. §. si seruum. ff. deposit. vbi dicit quòd idem ius haberi debet in eo, quod est simile. Bart. in disputatione incipien. mulier habens amplum patrimonium. ego tamen non vidi in hoc agi. nam apud Parisien. quia multi amplam promittunt dotem, etiam æstimare solent res, quas tradunt quomodo volunt, & aliquando ultra dimidiam, vt possint dotem promissam persolvere: & quia ita conuenitur inter partes, ideo agi non solet. Nam ob dolum non rescinditur matrimonium: quia omnia ferè rescinderentur, glo. in l. à diuo Pio. ff. de ritu nupt. Ideo tu qui vis vxorem ducere, caue tibi, ne dolis aliorum illaqueeris, vt fit frequentius.

14 Decimò, etiam si esset læsus in quocunque minimo ultra dimidiam, glos. in dicto c. cum causa. Ias. in l. 2. col. 14. nume. 53. C. de iure emphyteo. quia dicta l. 2. requirit tantum excessum dimidiæ, & non requirit magnum excessum. Igitur etiam in paruo habebit locum, nec id est paruum inspecta dimidia.

15 Vndecimò, etiam procedit in minore, vt patet per gloss. & doct. in dicto cap. cum causa, & si ab vno remedio erit exclusus, ab altero non excludere tur. Panor. & alij in c. cum dilecti. de empt. nec cessat restitutio ob hoc, quia plenius prouidet. & tunc remedium extraordinarium non cessat per ordinarium: quamuis contrarium teneat gloss. in l. j. C. si aduer. fiscum, Bartol. & alij in l. in prouinciali. §. j. ff. de noui oper. nuncia. Alexan. cons. 89. viso puncto nume. 13. in secundo volu. & consi. 52. visis. in tertio volumi. Et ista est communis conclusio doct. in prædictis locis, sicut si res sit vendita cum pacto de retro vendendo ad tres annos. nam elapso triennio poterit hoc agi remedio intra decem annos, vt hîc, teste Bartholo. Capol. in tract. de simula. contract. in 2. præsumpt. primi casus princip.

16 Duodecimò, procedit etiam si contractus esset factus cum ecclesia. nam ij. To. Comment. Do. Rebuf.

De contractu facto cū ecclesia.

læsus contra ecclesiam potest vti hoc remedio. dicto c. cum dilecti. Paul. & alij in dicta l. secunda. Anto. de Burgos in dicto ca. cum causa. colum. 7. ecclesia enim cum sit cultrix & nutrix iustitiæ, non patitur aliquid contra iustitiam fieri. text. in §. primo. de aliena. feud. & ecclesia non debet plus recipere, quam res valeat, glo. singul. in cap. ea enim. §. hoc ius. 10. quæstio. 2. in verb. vt plus. Et hoc communiter tenetur, & ipsi etiam ecclesiæ prodest hoc remedium. doct. in dicto cap. cum causa. de emptio.

*Læsus ratio
ne oneris ap-
positi.*

Decimotertiò, etiam si fuerit læsus ratione oneris appositi in venditione: quia onus pars rei est, l. fundi. ff. de contrahen. emptio. cap. cum Ioannes. vbi doct. de fide instrumen. cap. in aliquibus. vbi Panormita. secundo nota. de decimis. Laudimia tamen non faciunt excessum, nec computantur ad rescindendum venditionem: quia emptor illa non recipit: & ita fuit decisum in Senatu anno 1542. in mense Augusto, in processu do. *de la chapelle*, sed habendo rationem eius precij, quod pars recepit, & si in hoc interueniat læsio vltra dimidiam, agetur hoc remedio: alioqui contra vt aliàs scripti per l. debet. ff. de ædilit. edic. quod arrestum fuit postea in vigilia nostræ domi. Septembris pronunciatum.

*Transactio
an rescinda-
tur ratione
læisionis.*

Decimoquartò, etiam procedit in transactione, in qua si quis est læsus vltra dimidiam, considerato dubio euentu litis, hoc remedio vtetur. gloss. in l. Lucius. §. fin. ff. ad Trebellia. & Bart. in dicta l. 2. & in dicta l. si quis cum aliter. Cardin. & Panorm. in dicto ca. cum causa. quia non videtur habuisse animum liberandi. l. tres fratres. ff. de pact. item facit tex. in l. in summa. ibi, si autem euidens calumnia detegitur. ff. de conditio. indebi. vbi rescinditur transactio ex euidenti calumnia, sed est euidens quando est deceptus vltra dimidiam, iuxta d. l. si quis cum aliter. ff. de verborum obligatio. ergo &c. Item quia errauit, & transactio ad non cogitata non extenditur, l. cū Aquiliana. ff. de transactio. Secus si esset deceptus considerato valore rei vero. & ita potest intelligi opinio contraria, quæ est communis, teste Ias. in dicta l. si quis cum aliter. per text. in l. sub prætextu. C. de transactio. ego tamen vidi comprobari literas, in quibus impetrans dicebat se deceptum vltra dimidiam valoris rei, & ita in forensi iudicio seruatur.

*Transactio
ne læsus vltra dimidiam
quare potius
est restituenda,
quam
qui per sententiam.*

Nec obstat, quòd transactio & sententia æquiparantur, l. 2. ff. de iureiuran. & l. j. C. de condi. indebi. sed si quis sit læsus ex sententia non potest agere, l. sub specie. C. de re iudica. ergo nec ex transactione. Respon. quia à sententia appellare pars potest, secus in transactione. Et ista est æquior, & sic in iudicando & consulendo tenenda, teste Fabia. in quæstio. 8. tracta. de emptio. & Calde. in repetitio. l. 2. in 10. exten. Dec. consil. 551. planè. colum. 2. & consil. 597. superiori in fine. & eam audiui multis arrestis curiæ confirmatam. Et eam approbat Alexand. consil. 89. nume. 13. in secundo volumi. & consil. 118. in septimo volu. & Soci. in tract. fallen. Reg. 436.

*Si in instru-
mento do-
natur quod
plus valet.*

Decimoquintò, etiam si in instrumento venditionis diceretur, si plus valeat, illud dono, quia intelligitur modicum tantum donare. l. cum filius. §. pater. ff. de lega. 2. & ibi gloss. & l. si libertus ita. ff. de oper. liberto. l. hæc adiectio. ff. de verborum & rerum significatio. l. cum fuerit. de in litem iurand. quia ignorauit verum rei valorem. Ideo non videtur remittere. l. mater. ff. de inofficio. testamen. secus, si in instrumento diceretur, omne & totum quicquid valet

quid valet, plus remitto. l. si quis donationis. ff. de contrahend. emptio. vel si diceretur sciens valorem rei ex tunc, videtur etiam magnum remittere, quia in genere cogitavit. l. sub prætenu specierum. C. de transactio. Barto. in dicta l. si quis cum aliter. Boer. in decisio. suis, quæstio. cxlij. alia super. & quæstio. sequen. ego tamen dicerem contrarium, quia sunt verba notario- rum, & de his clausulis notarius non est rogatus, sed solent poni ex stylo notariorum, etiam ea facilitate qua fuit inductus quis ad vendendum vili precio, ita ad apponendum illas clausulas. Bart. in l. fin. §. idem quæstio. ff. de conditio. indebi. Ideo possunt impetrari literæ Regiæ releuamenti ad rescindendum contractum, non obstant. his clausulis, etiam si diceret, sciens valorem rei per prædicta. Et vidi sæpius agi non obstantibus prædictis, & in forensi iudicio obtineri, vide l. Imperatores. ff. de publica. quamuis Bald. consilio iij. in tertio volumi. & Alexand. consilio cxxv. in primo volumi. & consilio xxviii. nume. 4. in quinto volumi. & consi. j. & consil. cv. in sexto volumi. ac Soci. in tracta. fallen. Reg. ccccxxxviii. & cons. xlviii. viso instrumen- to. colum. ij. in quarto volu. contrarium teneat.

21 Decimosexto, etiam si renunciaffet omni legum auxilio, etiam si ille es- set sagax & astutus, quia renunciatio ad modicum etiam extenditur, & non ultra dimidiam. Bartol. in dicta l. si quis cum aliter. in fine. Paul. & alij in dicta l. secunda. & quia notarius ex stylo hoc solet apponere, ac eadem facilitate qua vendit modico precio, renuntiat. ob id istis renunciationibus non obstantibus solent literæ Regiæ impetrari & comprobari & interinari. vide Barba. consilio quadragesimosecundo, colum. quinta, in primo volumi. & consilio xxj. in quarto volumi. Etiam si speciatim huius legis beneficio renunciaffet, & hoc patet ex prædictis, & quia hoc remedium ex humanitate procedit, dicta l. secunda, ibi humanum, & humanior est opinio sequenda: & quia partes de hac enormi læsione non cogitarunt, & si cogitassent tamen humanum est illis succurrit, & senatus Parisien. istam seruat, quicquid in contrarium disputetur, & concludant doc. dicentes renunciationem speciale admittendam, quod tamen non seruatur.

*Renunciatio
an rescissio-
nem petere
possit.*

22 Decimosextimo, etiam si contractus fuerit factus à procuratore, arcu. l. si voluntate. C. de rescinden. venditio. quia ad illicita non videtur cõstitutus, l. si procurator. ff. de conditio. indebi. & tunc si dominus non possit conse- qui à procuratore, poterit actionibus cessis hoc remedio agere. Panormit. in dicto cap. cum causa. quamuis contrarium teneat Bart. in l. si societatem. §. arbitratorum. ff. pro socio. vbi dicit sufficere, si sit læsus in sexta parte, per l. vnde Nerua. ff. pro soc. quæ nõ obstat: quia loquitur in arbitratore, qui eli- gitur vt bonus vir, & non potest etiam lædere in dimidia. gloss. in l. semper in contractibus. ff. de regulis iuris. Idem si ratificauerit contractum, & in il- la ratificatione ultra dimidiam læsus sit, quia etiam potest hoc remedio vti. Bald. in l. j. per illum tex. C. si maior fact. & in forensi iudicio seruatur, quod hoc remedio succurratur, etiam si res sit vendita per procuratorem haben- tem potestatem vendendi pro precio, quod inuentum esset.

*De contra-
ctu factu à
procuratore
an rescindi
possit.*

23 Decimo octavo, etiam procedit, si quis venderet rem alienam sine man- dato, prout potest. l. rem alienam. ff. de contrahenda empti. licet non trans- ferat dominium. l. traditio. ff. de contrahenda emptio. Baldus & Calderit. in

*De contra-
ctu in re a-
liena factu.*

dicta l. secunda. Nam cum ipse de euictione teneatur, per totum titulum, de euictio. non est mirum, si hoc remedio agere possit, si ultra dimidiam sit